Hayatının diğer safhaları ise şairliği bahsinde ele alınmıştır.

Hakîm Senâî'nin ölüm tarihi de ihtilâflıdır.

Muhammed bin Ali al-Raffa (1) ve Câmî (2), H. 525 yılı Şaban ayının 11 inci günü (M. 1131, 10 Temmuz) olduğunu söyler. Fakat bu doğru değildir. Çüngü Tarık al-Tahkîk adlı mesnevisini H. 528 (M. 1134) de bitirdiğini, bizzat kendisi, eserin sonunda bildirmektedir.

Lutf Ali Beg Âzer (3) H. 545 (M. 1150) olarak gösterir. Bu tarih aynı zamanda Hermann Ethé (4), Berthels (5) ve Ritter (6) tarafından da kabul olunmuştur. Çünkü H. 542 (M. 1147) de ölen Emîr Mu'izzî için Senâî'nin yazmış olduğu bir mersiye (7) vardır.

Bu tarihlerden başka Devlet-Şah (8), Kâtib Çelebi (9) ve Şemseddin Sami (10) tarafından verilen H. 576 (M. 1180) tarihi de şairin ölümü için çok uzak bir tarih olduğundan kabul edilemez.

Netice olarak Hakîm Senâî'nin H. 545 (M. 1150) tarihinde öldüğünü söyleyebiliriz.

(1) Raffa, Muhammed bin Ali; Hadikat al Hakika önsözü; Tahran H.Ş. 1329.

(2) Câmî; Nafahat al-Uns; Hint baskısı; s. 537.

(3) Lutf Ali Beg Âzer; Âtaş-kada; Bombay 1299; s. 108.

(4) Hermann Ethé; Catalogue of Persian Manuscripts in the Library of the India Office; C.

Bu iki şairin birbirlerine hicivler söylemiş olduklarını ve aralarında husumet bulunduğunu aşağıdaki beyitten anlamaktayız:

«Aziz nefsinı şeytan aldattığı günden beri, sende Ferezdak'ın kuvveti ve Cerîr'in de iddiası vardı.» (3)

Hakim Senâî'nin eserlerinde övdüğü hükümdarlar, Gazne Sultanlarından İbrahim (H. 455-492; M. 1063-1099), Mes'ud III (H. 492-508; M. 1099-1115) ve Behram Şah (H. 511-547; M. 1117-1153) dir.

Şair, en eski mesnevisi olduğu kabul edilen Kârname-i Belh'de, Sultan İbrahim'i övmekte, diğer iki padişahın adları ise divanında geçmektedir. Bütün bunlar gösteriyor ki şair hayatının başında medhiye söylemiştir. Belli olmayan bir sebeple Hakim Senâî'de büyük bir değişme olmuş ve saraydan uzaklaşarak sofiyâne bir

Divan : Kasideler, gazeller, rubailer ve kıtaları ihtiva eder, Kaynaklar divanın otuz bin beyit olduğunu söylerlerse de İran'lı bilgin Müderris Razavi tarafından tashih ve neşrolunan baskı 13 346 beyittir. Baskıdaki mukaddime bizzat Senâî tarafından kaleme alınmıştır (1).

Hadikat al - Hakika ve Şeriat al - Tarika : Sadece Hadika diye anılan bu mesneviye Fahrînâme de denir. Eser H. 525 (M. 1131) de Sultan Behram Şah adına yazılmıştır. On babdan müteşekkildir. Her bab ayrıca kısımları ihtiva eder ve her biri müstakil birer va'zdir. Bunlar bütünden ayrıldıkları takdirde manalarını kaybetmezler. Yalnızca eseri süsleyen küçük hikâyeler bir önceki kısma yakından bağlıdır ve dolayısıyla mevzudan ayrılamazlar.

Eserin, İstanbul kütüphanelerinde çok sayıda yazma nushaları vardır.

Hadika (2), Müderris Razavî tarafından neşrolunmuştur. Muhammed bin Ali al - Raffa'nın mukaddimesi de baskıda yer almaktadır.

Vezni; Fâilâtün, Mefâilün, Feilün'dür.

Tarik al - Tahkik : Sofi öğreniminden bahseder. H. 528 (M. 1134) de bitmiştir. Hadika veznindedir.

Kârname - i Belh : Aynı şekilde Hadika vezninde olup Senâî'nin nazmettiği ilk mesnevidir. Eser, Sultan Mes'ud bin İbrahim (492 - 508; M. 1099 - 1115) zamanında ve onun adına yazılmıştır. Mütayebenâme adı ile de anılır.

(1) Senâî Divânî, Müderris Razavi neşri Tahran H.Ş.

Büyük şair da tevazu ile bu bağlılığı belirtmek istemiş ve eserlerinde bu noktanın üzerinde durmuştur.

Sayr al - İ'bâd'ın gördüğüm yazma nushaları:

1. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Vehbi (Bağdatlı) kısmı
No: 1672

(1) Ensârî (Ebû İsmâil Abd Allah b. Ebû Mansûr Muhammed); H. 396- H. 481 (M. 1006 - M. 1088), En eski ve en meşhur İran mutasavvıflarından olup, umumiyetle kendisine Pir-i Ensar, yahut doğduğu yere göre, Pir-i Hirî derler. Ensârî'nin bir çok arapça ve farsça eserleri vardır. Bunlardan en ziyade tanınmışları Münâcât'ları olup, bir çok defalar basılmıştır.